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DO UŻYTKU WEWNĘTRZNEGO WSPÓLNOTY PARAFIALNEJ  



Kochani Parafianie! 
 

 Wchodzimy w miesiąc listopad, czas w sposób szczególny poświęcony mo-
dlitwie w intencji naszych zmarłych. Dla wielu osób to jeden z trudniejszych 
miesięcy w roku. Dla wielu to czas smutku i tęsknoty za bliskimi, którzy odeszli, 
dla innych, zwłaszcza dla ludzi ze skłonnościami do depresji, to okres wyjątkowo 
newralgiczny.  
 My chcemy jednak na ten miesiąc popatrzeć oczami Pana Boga: listopad to 
czas miłości! Z jednej strony modlitwa za zmarłych, to przejaw szczególnej miło-
ści, okazywanej tym, którzy odeszli. Z drugiej strony, ten okres roku, który kieru-
je naszą uwagę na przemijanie, wpisane we wszystkie wymiary ludzkiej egzy-
stencji, to czas szczególnej nadziei i wiary, że nasze życie wykracza poza to, co 
doczesne.  
 Człowiek nosi w swoim sercu niezaspokojoną tęsknotę, głębokie pragnie-
nie, które ostatecznie może być zaspokojone tylko przez Boga. Dobrze to uświa-
domić sobie w tym czasie: jestem stworzony przez Boga, szukam Go całym sercem 

i tylko On może zaspokoić moje pragnienia. On jest jedynym sensem i celem naszego życia. Niech ten 
listopadowy czas, który przed nami, pogłębi naszą miłość do Boga, naszą wiarę i nadzieję! 

Ks. Proboszcz Andrzej Michalak 

 Oświadczenie przewodniczą-
cego Konferencji Episkopatu Polski 
abp Stanisława Gądeckiego i prze-
wodniczącego Komitetu KEP ds. Dia-
logu z Judaizmem kard. Grzegorza 
Rysia. 
Wraz z całym Kościołem w Polsce wyra-
żamy ból i głęboką solidarność z naro-
dem Izraela, zaatakowanym w nieludzki 
i bezwzględny sposób przez Hamas. Hie-
rarchowie stanowczo potępili zaro wno 
sam terrorystyczny atak, jak i uwięzie-
nie przetrzymywanych w Gazie zakład-
niko w. „Naszym sercem i modlitwą jesteśmy blisko wszystkich zabitych, rannych, i ich rodzin” – na-
pisali. 
Abp Gądecki i kard. Rys  podkres lili, z e swoją modlitwą ogarniają takz e „wszystkie ofiary, zwłaszcza 
cywilne, po stronie palestyńskiej (w szczególności dzieci i kobiety)”. Przypomnieli, z e 17 paz dzierni-
ka, wraz z Ojcem s więtym Franciszkiem i wszystkimi uczestnikami Synodu Biskupo w w Rzymie, 
„podjęliśmy nie tylko modlitwę, ale również i post w intencji pokoju w Izraelu i Palestynie”. 

GŁOS ARCYBISKUPA KARDYNAŁA GRZEGORZA RYSIA: 

 27 października dniem modlitwy, postu i pokuty w intencji pokoju. Za-
proszenie jest skierowane do katolików jak również do wyznawców 
innych religii. „Modliłem się o pokój, ponieważ dzisiaj na świecie jest tak 
wiele wojen.” Papież apelował, aby robić co tylko możliwe, by uniknąć 
katastrofy humanitarnej. Przyznał, że niepokoi możliwość rozwinięcia 
się konfliktu. Tymczasem na świecie jest otwartych już wiele frontów 
wojennych. "Niech umilknie broń, niech będzie usłyszany krzyk bied-
nych i dzieci o pokój. Wojna nie rozwiąże żadnego problemu. Sieje tylko 
śmierć i zniszczenie. Zwiększa nienawiść. Zwielokrotnia odwet" - pod-
kreślił Papież. Dodał, że wojna usuwa przyszłość. „Zachęcam wierzą-
cych, aby w tym konflikcie wzięli jedną stronę, stronę pokoju, nie tylko 
słowami, ale modlitwą" - apelował Papież.        
https://www.vaticannews.va/pl/papiez/news/2023-10/papiez-27-pazdziernika-dniem-modlitwy-postu-i-
pokuty-w-intencj.html 

GŁOS PAPIEŻA FRANCISZKA:  

Naszym  
sercem  
i modlitwą 
jesteśmy  
blisko  
wszystkich  
zabitych,  
rannych,  
i ich rodzin 
 
Z Oświadczenia 
abp Stanisława 
Gądeckiego i kard. 
Grzegorza Rysia. 

S T R .  2  SŁOWO KSIĘDZA PROBOSZCZA:   

„Zachęcam  
wierzących, 
aby w tym 
konflikcie 
wzięli jedną 
stronę, stronę 
pokoju. Nie 
tylko słowami, 
ale modlitwą"  
 
Papież Franciszek 
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Ks. Adam  
Gontarz  

KRĄG BIBLIJNY  
 W naszym kościele rozpoczęły się spotkania Kręgu Biblijnego. Krąg biblijny to nie tylko 
grupa osób czytających Pismo Święte. To miejsce, gdzie nie tylko czyta się i rozważa Słowa 
Boga. To nie tylko poznawanie dziejów historii, jak przemawiał i jak działał Bóg. Na spotka-
niach Kręgu Biblijnego w naszej parafii oprócz zapoznania się z podstawowymi wiadomościami 
o Biblii i jej historii, rozwikłasz najtrudniejsze zdania w Piśmie Świętym, poznasz różnice mię-
dzy ewangeliami, a przede wszystkim poprzez poznanie Pisma Świętego bardziej zbliżysz się do 
Boga. Spotkania pomogą Ci głębiej wierzyć i bardziej czuć tchnienie Ducha Świętego 
(Łk.11.13), które jest koniecznie potrzebne do pełniejszego zrozumienia prawd zawartych w 
Piśmie św.  
 Czytając i rozważając Pismo św. z kapłanem – przewodnikiem, dowiadujemy się nie 
tylko o znaczeniu przeczytanych tekstów dla nas żyjących współcześnie, ale również co one 
oznaczały dla pierwszych jego odbiorców. Przez udział w spotkaniach Kręgu Biblijnego czujemy 
się bardziej związani z naszą wspólnotą parafialną uczestnicząc w jej życiu religijnym. Jeśli i Ty 
chcesz poznawać lepiej Boga to zapraszamy na spotkania, które odbywać się będą w ŚRODY O 
GODZ. 19.00 DWA RAZY W MIESIĄCU. Terminy spotkań przedstawione są na plakacie na 
ostatniej stronie gazetki. Spotkania prowadzi ks. Adam Gontarz.  Serdecznie zapraszamy. 

SZKOŁA MODLITWY SŁOWEM BOŻYM 
W naszej parafii odbywają się też spotkania w ramach Szkoły Modlitwy Słowem Bożym. Spotkania 
rozpoczynają się Mszą św. o godz. 18.00, następnie jest półgodzinna adoracja Najświętszego Sakra-

mentu z medytacją Słowa Bożego i modlitwa Ewangelią na najbliższą niedzielę, na koniec dzielenie Słowem. 

 
KRÓTKA CHARAKTERYSTYKA SZKOŁY MODLITWY SŁOWEM BOŻYM. 

Szkoła Modlitwy Słowem Bożym oparta jest o metodę ignacjańską Kręgów Magis (znaczy więcej, głębiej). Dotyka bardziej 
serca człowieka w odróżnieniu od Kręgów Biblijnych, na których zwykle „meblowana „ jest głowa w sprawach Bożego 
Słowa, Jego zrozumienia umysłem. Jeśli umysł zejdzie do serca, wtedy następuje integracja w człowieku, jego wzrost i 
dojrzewanie według Bożego  Serca. A zatem potrzebne są i Kręgi Biblijne i Szkoła Modlitwy Słowem Bożym. Już na czwart-
kowym spotkaniu przygotowujemy się do przeżywania najbliższej niedzielnej Ewangelii. Poniżej przedstawiam metodę, 
zasady i sposób dzielenia się Słowem Bożym. 

 
SCHEMAT MODLITWY-MEDYTACJI SŁOWEM BOŻYM 

Przygotowanie dalsze (przed modlitwą-medytacja) czas 5-10 minut 
 Przygotowanie może być przeprowadzone dzień wcześniej wieczorem 
 Przeczytaj uważnie tekst Ewangelia i punkty) najlepiej 2, 3 razy 
 Wybierz konkretne fragmenty, które najbardziej cię poruszają (zaznacz je sobie) 

Modlitwa właściwa-medytacja (30-45 minut) 
Przygotowanie 
Zatrzymaj się, swoje myśli, pomyśl z Kim się spotykasz-staję w obecności Boga 
Zajmij wygodną pozycję 
Spróbuj wyciszyć myśli, uspokoić oddech 
Rozpocznij modlitwę znakiem krzyża 

Modlitwa przygotowawcza: „Spraw Panie, aby wszystkie moje myśli, pragnienia,   decyzje i czyny były skierowane ku 
większej Twojej służbie i chwale. Amen.” 
Obraz: Tu zaangażuj wyobraźnię. Wyobraź sobie przeczytaną scenę biblijną. Miejsce, w którym rozgrywa się scena do 
rozważania. Krajobraz, zachowanie ludzi, Jezusa. Możesz siebie też umieścić w tej scenie. 
Prośba o owoc: Proszę o owoc tej modlitwy, o to czego chcę i pragnę. Będzie to dar, który ten fragment Ewangelii pra-
gnie mi ukazać, który koresponduje z tym, o czym Jezus mówi i co robi w tym opowiadaniu. 
Medytacja 
Czytam powoli tekst, wiedząc, ze za każdym słowem jest Pan, który do mnie mówi 
Słucham Słowa Bożego, staram się dostrzegać pojawiające się uczucia, poruszenia duchowe. 
Nie spiesz się, nie trzeba „przerobić” wszystkiego, zatrzymaj się nawet dłużej nad tym fragmentem, który Cię porusza. 
Cd na następnej stronie 

S. Leonarda  
Kuniszewska MSF 



Pytania pomocnicze: 

• Co Bóg mówi? Jaką prawdę przekazuje mi Bóg w tym fragmencie Pisma Świętego? Zatrzymaj się przy tym co Cię 
pociąga lub też wydaje się trudne do przyjęcia. 

• Jak to odnosi się do mojego życia? Co wynika z tej poznanej prawdy w moim życiu? W jaki sposób oświetla ona 
moje życie? Jakieś konkretne sytuacje czy problemy. 

• Jaka jest moja odpowiedź na Słowo Boże? Poddaję się uczuciom budzącym się podczas zetknięcia się mojego 
życia  ze Słowem Bożym. 

 Nad każdym punktem można tkwić tak długo, dopóki go nie wyczerpiemy. 
Rozmowa końcowa 
„Jak Przyjaciel z Przyjacielem”. Porozmawiaj z Bogiem Ojcem, z Jezusem lub Maryją o tym co się wydarzyło na modlitwie. 
Zakończenie: Na koniec modlitwa Ojcze nasz i znak Krzyża 

Refleksja 
Czas na zapisanie doświadczeń z modlitwy, poruszeń. Zastanów się na ile udało Ci się skoncentrować na Bogu. Co było 
dobre, co Ci się udało a co nie. Jakie były owoce modlitwy. Przywołaj i zapisz konkretne myśli i poruszenia. Zapisz to co się 
działo w Twoim wnętrzu, nie pomijaj uczuć lub rozproszeń towarzyszących modlitwie. 

 
DZIELENIE - KRĘGI MAGIS 

 Krok 1. - Co u Ciebie słychać, jak minął Ci dzień, tydzień? 
Krok 2. - Co Cię poruszyło podczas dzisiejszej medytacji (pozytywnie lub negatywnie)? Co było najciekawsze? 
Krok 3. - Co Cię najbardziej poruszyło w wypowiedzi innej osoby? 
Krok 4. - Co zabieram ze sobą z dzisiejszego spotkania (słowo-klucz, jedno zdanie, obraz?) 
Krok 5. - Modlitwa Chwała Ojcu 

ZASADY DZIELENIA SIĘ W SZKOLE MODLITWY SŁOWEM BOZ YM: 
• mówimy tylko o własnych doświadczeniach, poglądach, przeżyciach i refleksjach; nie teoretyzujemy, nie krytyku-

jemy wypowiedzi innych ani ich nie oceniamy; 

• mówimy o sobie, o swoim doświadczeniu, w pierwszej osobie; nie używamy ogólników; unikamy określeń „my”, „wy”. 

„oni”, „ludzie”, „wszyscy” itp.; 

• uważnie słuchamy, nie przerywamy wypowiedzi innym, nie zadajemy w ich trakcie pytań ani nie komentujemy, nie 

udzielamy rad; prowadzący spotkanie może przerwać wypowiedź zbyt odbiegającą od tematu lub łamiącą zasady; 

• jesteśmy zobowiązani do zachowania poufności słuchanych w czasie dzielenia spraw, zdarzeń i problemów człon-

ków wspólnoty i nie ujawniania ich bez wyraźnej zgody; 
mówimy krótko i zwięźle, nie odbiegając od tematu poruszeń na medytacji. 

 

W Szkole Modlitwy Spotykamy się w KAŻDY CZWARTEK o 18.00. Można też przyjść na samą ADORACJĘ o 
18.30. Po pół godzinie modlitwy tekstem z nadchodzącej niedzieli, potem dzielimy się doświadczeniem tej modli-
twy w auli. Na spotkania serdecznie zaprasza prowadząca spotkania s. Leonarda. 
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INTENCJE POWIERZONE APOSTOLSTWU MODLITWY W 2023 ROKU 

KRUCJATA MODLITWY  
W INTENCJI  

OJCZYZNY I KOŚCIOŁA 
 

LISTOPAD: Za ludzi pracujących 
w środkach komunikacji społecz-
nej, aby rzetelnie przekazywali 
obraz rzeczywistości, wolny o 
manipulacji, stronniczości czy 
półprawd. 

POWIERZONA PRZEZ  
PAPIEŻA  FRANCISZKA  

 

LISTOPAD:  Za Papieża 

Módlmy się za Papieża, aby 
pełniąc swoją misję z pomo-
cą Ducha Świętego, nadal 
towarzyszył w wierze powie-
rzonej mu trzodzie 

Członkowie Kół Różańcowych 

odmawiają codziennie jedną wy-

znaczoną dziesiątkę różańca  

RYCERSTWO  
NIEPOKALANEJ 

LISTOPAD: Aby wszystkie 
ludy i narody uznawały i sza-
nowały świętość życia, jego 
poczęcia i całej ludzkiej eg-
zystencji 

Rycerze Niepokalanej modlą się 

przede wszystkim  różańcem, 

czytając Pismo Św. i przynajmniej 

raz dziennie odmawiając akt strze-

listy : „O Maryjo bez grzechu pier-

worodnego poczęta …” 

Członkowie Krucjaty z naszej parafii 

modlą się nieustannym różańcem w 

wyznaczonych godzinach 19 dnia 

każdego miesiąca 



WE WRZEŚNIU I PAŹDZIERNIKU 2023 

Odeszli do Pana…  

Józefa Fijałkowska, Jolanta Michalak, Anna Stępień, Zbi-

gniew Krulak, Mariusz Stępień, Tadeusz Kaim, Wiesława 

Bendkowska, Helena Żubert, Barbara Wiszniewska, 

Krzysztof Czajkowski, Barbara Bzdyra, Zofia Petrykowska, 

Anna Wojtysiak, Andrzej Teodorczyk, Stanisław Łużecki, 

Regina Chęcińska, Halina Gołębiewska, Janina Stępniew-

ska, Wanda Lachowicz 

Wieczny odpoczynek racz im dać Panie… 

Mocą Chrztu  Świętego przez polanie wodą do wspólnoty Kościoła zostali włączeni: 
 

Weronika Elżbieta Maruszewska, Leon Bartłomiej Pietraszewski, Antoni-

na Iga Jankowska, Kalina Kaszyńska Pola Haniszewska, Jakub Maziar-

czyk, Aleksander Ignacy Troczyński. 

DO UŻYTKU WEWNĘTRZNEGO WSPÓLNOTY PARAFIALNEJ 

Tel. 42 233 67 77 
poniedziałek - piątek:   
9.00 - 10.30;     16.00 - 17.00 ;      
sobota:             9.00 - 10.30 

DNI POWSZEDNIE ..……………….....7.00;  7.30;  17.00;  18.00 
SOBOTY…………………………...… 7.00;  7.30;    8.00;   18.00 
NIEDZIELE I ŚWIĘTA …….......7.30;   9.30  11.00  12.30;   18.00 
MSZE ŚW. O ŚW. FRANCISZKU  
z oddaniem czci jego relikwiom, w czwartki ……………………………....17.00 
WYPOMINKI ZA ZMARŁYCH  
w niedziele przed Mszą Św.……………………………….....7.30;  9.30;  11.00 
W  INTENCJI ZMARŁYCH  polecanych Bogu w Wypominkach  
oraz  tych, którzy odeszli od nas w ostatnim miesiącu  
w ostatni piątek miesiąca .……………………………………………..…. 18.00 
ADORACJA NAJŚW. SAKRAMENTU w czwartki, w Kaplicy ..15.00 – 17.00 

• Koronka do Miłosierdzia Bożego………………….……..……. 15.00 

• Modlitwy do św. Franciszka i zakończenie  Adoracji….…….. 16.45 
 

Serdecznie dziękujemy wszystkim ofiarodawcom, którzy wspierają utrzymanie  
naszej parafii i świątyni. Zapewniamy o pamięci w modlitwie o wszelkie łaski,   

zdrowie i cierpliwość w tym trudnym czasie. 
Ofiary można wpłacać na konto parafialne:    

Bank Pekao SA       25 1240 1545 1111 0010 2074 7364 
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MSZE ŚWIĘTE  
NABOŻEŃSTWA 

GŁOS ŚWIĘTEGO FRANCISZKA             http://franciszek.org.pl/  
Do  użytku wewnętrznego wspólnoty parafialnej.  
Biuletyn Rzymskokatolickiej Parafii Św. Franciszka z Asyżu. 93-549, Łódź, ul. Przyszkole 2, tel. 42-233-67-77;  
Okładka:  Zdjęcia:1.str.:Mozaiki świętych w naszym kościele; 12 str. Wydarzenia parafialne. fot. Maria Mazurkiewicz. Zdj. wewnątrz numeru: https://
archidiecezja.lodz.pl i inne strony Internetu.  
Zespół redakcyjny: Redaktor naczelny i Opiekun Duchowy: Ks. Proboszcz Andrzej Michalak Osoby wspomagające: Maria Mazurkiewicz, Waldemar Thie-
le. Zapraszamy wszystkich chętnych do redagowania gazetki. Teksty można nadsyłać na adres: marimaz@o2.pl     
Redakcja zastrzega sobie prawo skracania i redagowania nadesłanych tekstów.  
Druk: Quick-Druk s.c. Dariusz i Marek Mroczkowscy, Łódź, Łąkowa 11, quick@druk.pdi.pl  



 

LISTOPAD    *      WYDARZENIA, UROCZYSTOŚCI, ŚWIĘTA, ROCZNICE 

1.11 ŚR UROCZYSTOŚĆ WSZYSTKICH ŚWIĘTYCH.   
Msza św. w intencji zmarłych bezdomnych. Cmentarz pod wezwaniem Wszystkich Świętych, ul. Zakładowa 4, godz. 
18.00 

2.11 CZ Dzień Zaduszny  
- Wspomnienie Wszystkich Wiernych Zmarłych.                                                                          I czwartek miesiąca 

3.11 PT Św, Marcina de Porres, zakonnika, Św. Huberta biskupa, patrona myśliwych                                     I piątek miesiąca. 

4.11 SB Św. Karola Boromeusza biskupa.  
6. rocznica objęcia archidiecezji łódzkiej i ingresu do bazyliki archikatedralnej abp metropolity Grzegorza Ry-
sia.  
                                                                                                                                                                                     I sobota miesiąca .    

5.11   N 31. NIEDZIELA ZWYKŁA.                                  Niedziela miesięcznej Adoracji Najświętszego Sakramentu.  
Elżbiety i Zachariasza, rodziców św. Jana Chrzciciela  

6.11  PN Św. Leonarda z Limoges 
Imieninowa Msza św. w int. S. Leonardy g. 7.00 

7.11   WT Bł. Heleny Enselmini 

8.11   ŚR Msza św. za zmarłych biskupów i Prezbiterów Kanoników Archikatedralnej Kapituły Łódzkiej, archikatedra 
godz. 12.00 
Św. Elżbiety od Trójcy Przenajświętszej, dziewicy  

9.11   CZ ŚWIĘTO ROCZNICY POŚWIĘCENIA BAZYLIKI LATERAŃSKIEJ 
Msza św. i Marsz Pamięci Dzieci pomordowanych w niemieckim obozie koncentracyjnym przy ul. Przemysłowej., 
kościół Opatrzności  Bozej 

10.11  PT Św. Leona Wielkiego, papieża i doktora Kościoła.  

11.11 SB Św. Marcina z Turs biskupa.  
ŚWIĘTO NIEPODLEGŁOŚCI.  
105. ROCZNICA ODZYSKANIA NIEPODLEGŁOŚCI. Msza św. w Bazylice Archikatedralnej o godz. 10.00 

12.11  N 32. NIEDZIELA ZWYKŁA.  
Św. Jozafata, biskupa i męczennika 

13.11  PN DZIEŃ SOLIDARNOŚCI Z KOŚCIOŁEM PRZEŚLADOWANYM.   
Świętych Benedykta, Jana, Mateusza, Izaaka i Krystyna, pierwszych męczenników Polski,  

14.11   WT Św. Mikołaja Tavelić, męczennika 

15.11 ŚR Św. Alberta Wielkiego, biskupa i doktora Kościoła  

16.11 CZ NMP Ostrobramskiej Matki Miłosierdzia, Rocznica poświęcenia rzymskich bazylik świętych Apostołów Piotra i 
Pawła; św. Małgorzaty  Szkockiej; św. Gertrudy, dziewicy; Św. Agnieszki z Asyżu dziewicy,  

17.11  PT  Świętej Elżbiety Węgierskiej , zakonnicy 

18.11 SB Bł. Karoliny Kózkówny, dziewicy i męczennicy 

19.11  N 33. NIEDZIELA ZWYKŁA  
VII ŚWIATOWY DZIEŃ UBOGICH.  Msza św. w Archikatedrze, wspólny posiłek na Placu Katedralnym 
Bł. Salomei, dziewicy 

20.11  PN Światowy Dzień Pamięci o Ofiarach Wypadków Drogowych 
Św. Rafała Kalinowskiego, prezbitera 

21.11  WT Ofiarowania Najświętszej Maryi Panny 
Dzień Pro Orantibus, poświęcony klauzurowym wspólnotom zakonnym 

22.11 ŚR Św. Cecylii, dziewicy i męczennicy, patronki organistów 

23.11 CZ Św. Klemensa I, papieża i męczennika, św. Kolumbana, opata  

24.11 PT Świętych męczenników wietnamskich Andrzeja Dung-Lac, prezbitera, i Towarzyszy 

25.11  SB DZIEŃ JEDNOŚCI SŁUŻBY LITURGICZNEJ OŁTARZA  
Św. Katarzyny Aleksandryjskiej dziewicy i męczennicy, Błogosławionych małżonków Alojzego Quattrocchi i Marii Corsini 

26.11  Ń  34. NIEDZIELA CHRYSTUSA KRÓLA WSZECHŚWIATA  
Po  głównej Mszy św. wystawienie Najświętszego Sakramentu, Litania do Najświętszego Serca Pana Jezusa i Akt poświęce-
nia rodzaju ludzkiego 
Można uzyskać odpust zupełny za publiczne odmówienie Aktu poświęcenia rodzaju ludzkiego Najświętszemu Sercu Pana 
Jezusa, O Jezu Najsłodszy, Odkupicielu rodzaju ludzkiego (EI2) 
PATRONALNE ŚWIĘTO AKCJI KATOLICKIEJ, LITURGICZNEJ SŁUŻBY OŁTARZA I ZGROMADZENIA SIÓSTR MISJO-
NAREK ŚWIĘTEJ RODZINY   
 38. ŚWIATOWY DZIEŃ MŁODZIEŻY W DIECEZJACH 
Św. Leonarda z Porto Maurizio, prezbitera; Bł. Jakuba Alberione 

27.11  PN Św. Franciszka Antoniego Fasani , prezbitera 

28.11  WT Św. Stefana Młodszego męczennika 

29.11 ŚR Bł. Maria Klementyna  Anuarita Nengapeta, dziewica i męczennica 

30.11 CZ ŚWIĘTO ŚW. ANDRZEJA APOSTOŁA 

1. 12  PT Bł. Karola de Foucauld, prezbitera                                                                                                                   I piątek miesiąca. 

2.12   SB Bł. Rafała Chylińskiego prezbitera                                                                                                   I sobota miesiąca  



Ks. Paweł Gabara 

Święty Franciszek z Pabianickiej 

Nie ma w Łodzi osoby, która nie wiedziałaby, gdzie 

znajduje się kościół pw. Świętego Franciszka z Asyżu. 

Nie tylko dlatego, że jest to miejsce szczególne, ale 

również dlatego że znajduje się ono przy głównej arte-

rii, którą dojechać można do Pabianic. Parafianie na-

zywają go „Kościołem przy torach” lub też 

„Kościołem na wyspie”, ponieważ skrzyżowanie dróg 

oraz węzeł kolejowy oddzielają świątynię od miejsc 

zamieszkania parafian.  

Początki 

O pierwszym łódzkim ordynariuszu, biskupie Wincen-

tym Tymienieckim, mówiono, że jest „biskupem ro-

botników”, ponieważ dbał o rozwój życia religijnego i 

duchowego robotniczej Łodzi XX wieku. To z jego 

inicjatywy w szybko rozwijającej się aglomeracji po-

wstawały kolejne świątynie, domy klasztorne, ochron-

ki dla dzieci, punkty pomocy Caritas oraz domy dla 

najuboższych rodzin. W 1932 r. bp Tymieniecki ery-

gował m.in. parafię pw. św. Franciszka z Asyżu. Li-

czyła ona ponad dwanaście tysięcy wiernych, wśród 

których znajdowali się ewangelicy, baptyści i wy-

znawcy religii Mojżeszowej oraz znaczna liczba inno-

wierców. Prace budowlane przy nowej świątyni roz-

poczęły w roku 1929 uroczystą Mszą św., którą w ka-

plicy domu przytułku dla dzieci „Sienkiewiczówka” 

sprawował ks. Kajetan Nasierowski, pierwszy pro-

boszcz parafii. Dzięki aktywnej działalności Komitetu 

Budowy Kościoła już w roku 1932 parafianie uczest-

niczyli w liturgii Mszy św., która była sprawowana w 

kaplicy św. Teresy (obecnie Matki Boskiej Często-

chowskiej), stanowiącej cześć powstającego Kościoła. 

Okres II wojny światowej dla każdej z łódzkich parafii 

stanowi najtragiczniejszą tragiczną kartę w ich histo-

rii, dotyczy to również wspólnoty św. Franciszka. W 

listopadzie 1939 roku władze okupacyjne zakazały 

katolikom sprawowania nabożeństw w dni powsze-

dnie. Kapłani, nie chcąc rezygnować z nabożeństw, 

przygotowali kaplicę w domu parafialnym. Z wielkim 

trudem, ale udało się prowadzić jeszcze działalność 

duszpasterską, która niestety została brutalnie prze-

rwana po odpuście w dniu 5 października 1941 roku, 

kiedy to Niemcy dokonali aresztowania kapłanów, a 

następnie wywieźli ich do obozu koncentracyjnego w 

Dachau. Ta młoda wspólnota parafialna w pierwszych 

latach istnienia zapłaciła daninę krwi i męczeństwa na 

ołtarzu Kościoła i Ojczyzny w osobach dwóch du-

chownych: ks. Franciszka Psonki i ks. Jana Chmieliń-

skiego.  

Skarbo w jest tutaj wiele 
(Artykuł jest przedrukowany z Niedzieli nr 42/15.10.2023 - Niedziela łódzka za zgodą Redakcji) 

Chcemy, by ten Kościół był otwartym  
i przyjaznym miejscem  

Różaniec jest najpotężniejszą bronią w walce ze złem  
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Biedaczyna z Asyżu 

Święty Franciszek jest jedną z najbardziej rozpozna-
wanych postaci w Kościele i przez wiernych uznawa-
ny za jednego z najskuteczniejszych wystawienników 
przed Bogiem. Potwierdził to również bp Ireneusz Pę-
kalski, który podczas tegorocznych uroczystości odpu-
stowych powiedział: - Święty Franciszek swoim 
ewangelicznym sposobem życia wpłynął na losy Ko-
ścioła w czasach, w których żył oraz w wiekach póź-
niejszych. Jedną z osób, która zachwyciła się życiem 
biedaczyny z Asyżu, był zmarły w roku 2006 bł. Carlo 
Acutis, który poprosił swoich rodziców, by po śmierci 
pochowali go w Asyżu, blisko swojego ulubionego 
Świętego.  

Łódź jest jednym z tych miast w Polsce, które może 
pochwalić się dość znaczącą ilością wspólnot francisz-
kańskich. Jednakże do dziś nie wiadomo, co kierowało 
biskupem Tymienieckim i pierwszymi budowniczymi 
świątyni, by nową wspólnotę parafialną oddać w opie-
kę św. Franciszkowi. Można przypuszczać, że wpływ 
na tę decyzję miała ogromna bieda materialna i ducho-
wa mieszkańców parafii. Nie zmienia to faktu, że od 
początku istnienia świątyni kult św. Franciszka był i 
jest pielęgnowany. – Modlę się do naszego Patrona – 
mówi pani Irena – ponieważ jest mi bliski i przez lata 
wyprosił mi wiele łask, o które przez niego prosiłam 
Boga. Ciekawa jest dla mnie duchowość franciszkań-
ska, która zachęca nas do naśladowania cierpiącego 
Pana Jezusa. Możliwe, że dlatego tak głęboko przema-
wia do mnie obraz w nawie głównego ołtarza, na któ-
rym św. Franciszek podtrzymuje Jezusa Ukrzyżowa-
nego.  
Jeszcze kilka lat temu świątynia Stygmatyka z Asyżu 

była ostatnim miejscem, gdzie wierni żegnali pielgrzy-

mów Pieszej Łódzkiej Pielgrzymki udających się na 

Jasną Górę. Zapewne wielu pątników przypominało 

sobie wówczas wezwanie Franciszka do czynienia po-

kuty, która zawsze wymaga umniejszenia się, odrzu-

cenia grzechu, życia w zjednoczeniu z Jezusem i 

wspierania tych, z którymi dzielimy życie.  

Odbuduj mój dom  

Jedną z najpopularniejszych historii z życia św. Fran-
ciszka jest ta, która mówi o tym, jak na modlitwie w 
zniszczonej kaplicy usłyszał on głos Pana: 
„Franciszku, idź, odbuduj mój dom, który, jak wi-
dzisz, popada w ruinę”. Wtedy Jezus nie mówił do 
niego o jakimś konkretnym kościele, ale o proble-
mach, które go niszczyły. I dziś wspólnota przy Pabia-
nickiej boryka się z szeregiem problemów, z którymi 
trzeba się zmierzyć. – Owszem, problemy są, ale 
chciałbym skupić uwagę na potencjale, który drzemie 
w tej parafii – mówi proboszcz ks. Andrzej Michalak. 
Tym potencjałem są ludzie czujący silną więź z ko-
ściołem, chcący się angażować i razem budować 
wspólny dom, którym jest nasza parafia. Uwidoczniło 
się to chociażby w czasie akcji wspólnego sprzątania 
terenu wokół kościoła czy też przygotowania festynu 
parafialnego, poprzedzającego uroczystość Świętego 
Franciszka. Są w naszej wspólnocie także siostry ze 
zgromadzenia Misjonarek Świętej Rodziny - kolejny 
skarb tej parafii. Skarbów jest tutaj wiele, dlatego trze-
ba mieć uważnie patrzeć, aby umieć je dostrzec. 

Kościół potrzebuje dzisiaj przede wszystkim odnowy 

wiary. Dlatego głównym zadaniem, które widzimy, 

niezależnie od innych spraw, jest trwanie z ludźmi na 

modlitwie, słuchaniu słowa Bożego, na liturgii i 

wspólne wychodzenie do tych, którzy są poza kościo-

łem i którzy nie przychodzą na Eucharystię. Tych dru-

gich jest zdecydowana większość i nie możemy o nich 

zapominać. Chcemy, aby nasza parafia była domem: 

otwartym, przyjaznym, gościnnym, ale też takim do-

mem, którego domownicy wychodzą wciąż na ze-

wnątrz, aby szukać tych, którzy zgubili drogę do tego 

domu. Tego uczy nas święty Franciszek. Aby to było 

możliwe, potrzebne są trzy rzeczy: prostota, ubóstwo i 

wiara. Tylko w ten sposób i przy użyciu tych środków 

można dzisiaj ludzi zaprosić do Kościoła – podkreśla 

proboszcz.  

Członkowie Akcji Katolickiej podczas pielgrzymki do Wielunia   



 

 

 

 

Z całą pewnością świętym czczonym w naszej parafii zaraz po św. 

Franciszku jest św. Jan Paweł II, którego wspomnienie liturgiczne prze-

żywaliśmy  22 października.  

Przez teren naszej parafii przechodzą  dwie duże ulice, których nazwy 

pochodzą od tych dwóch naszych świętych patronów. Na południe od 

naszego kościoła ciągnie się ulica Św. Franciszka z Asyżu przecinająca 

Stare Rokicie od wschodu na zachód. Natomiast od strony północnej 

kościoła biegnie Aleja Jana Pawła II. 

W czasie  wizyty Jana Pawła II w naszym mieście 13 czerwca 1987 ro-

ku byliśmy jedynym kościołem, który Ojciec Święty mijał jadąc po 

Mszy św. z Lublinka do katedry. Na tej trasie jest kilka miejsc upamięt-

niających to wydarzenie. 

Przy naszym kościele znajduje się również kamień z tablicą upamięt-

niającą akt nadania Janowi Pawłowi II Honorowego Obywatelstwa Mia-

sta Łodzi. Często zatrzymujemy się przy nim, składamy kwiaty, zapala-

my znicze, wspominając te wydarzenia i modląc się za jego przyczyną o 

potrzebne dla nas i naszej parafii łaski. 

Jako parafianie trzykrotnie  otrzymaliśmy jubileuszowe błogosławieństwa 

od Jana Pawła II Papieża  uwierzytelnione na piśmie. Wszystkie w złotych 

ramach znajdują się zawieszone w kaplicy Matki Bożej Częstochowskiej i 

stanowią swego rodzaju relikwię Świętego Papieża. 

Możemy również, jako parafianie, poszczycić się kilkoma pięknymi wize-

runkami Papieża. Pierwszy - to jeden z witraży -  powstał najwcześniej, z 

okazji jubileuszu 50-lecia parafii, poświęcony wraz z pozostałymi witrażami 

w 1986 roku. Kolejny to mozaika na frontonie kościoła, która powstała z 

okazji 75-lecia parafii w 2007 roku. Najnowszy wizerunek, to również mo-

zaika z lewej strony prezbiterium. Obie wykonane przez artystę plastyka, 

naszego parafianina Stanisława Janiszewskiego. 

Św. Jan Paweł II był wielkim orędownikiem pokoju. Jest więc patronem na 

nasze niespokojne czasy. Jego spotkania i wspólna modlitwa z wyznawca-

mi wielu religii odbywały się w mieście  naszego patrona św. Franciszka, w 

Asyżu. Na zakończenie zacytuję modlitwę o pokój Jana Pawła II oraz dru-

gą, modlitwę franciszkańską, często przypisywaną św. Franciszkowi z Asy-

żu.                                                                                                 MM 

Modlitwa o pokój św. Jana Pawła II: 

„Boże ojców naszych, wielki i miłosierny! Panie życia i pokoju, Ojcze 
wszystkich ludzi. Twoją wolą jest pokój, a nie udręczenie. Potęp wojny i 
obal pychę gwałtowników. Wysłałeś Syna swego Jezusa Chrystusa, aby 
głosił pokój bliskim i dalekim i zjednoczył w jedną rodzinę ludzi wszystkich 
ras i pokoleń. 
 
Niech już nie będzie więcej wojny – złej przygody, z której nie ma odwro-
tu, niech już nie będzie więcej wojny – kłębowiska walki i przemocy. 
Spraw, niech ustanie wojna (…), która zagraża Twoim stworzeniom na nie-
bie, na ziemi i w morzu. 
 
Z Maryją, Matką Jezusa i naszą, błagamy Cię, przemów do serc ludzi odpo-
wiedzialnych za losy narodów. Zniszcz logikę odwetów i zemsty, a poddaj 
przez Ducha Świętego nowe rozwiązania wielkoduszne i szlachetne, w dia-
logu i cierpliwym wyczekiwaniu – bardziej owocne niż gwałtowne działania 
wojenne. 
Ojcze, obdarz nasze czasy dniami pokoju. Niech już nie będzie więcej woj-
ny. Amen.” 

Święci naszej parafii 
Św. Jan Paweł II Papież 
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Modlitwa franciszkańska 
 

O Panie, uczyń z nas na-
rzędzia Twojego pokoju, 
abyśmy siali miłość tam, 
gdzie panuje nienawiść; 
wybaczenie tam,  
gdzie panuje krzywda; 
jedność tam,  
gdzie panuje rozłam; 
prawdę tam,  
gdzie panuje kłamstwo; 
wiarę tam,  
gdzie panuje zwątpienie; 
nadzieję tam,  
gdzie panuje rozpacz; 
światło tam,  
gdzie panuje mrok; 
radość tam,  
gdzie panuje smutek. 
Spraw, abyśmy mogli 
nie tyle szukać pociechy, 
co pociechę dawać; 
nie tyle szukać zrozumie-
nia, co rozumieć; 
nie tyle szukać miłości,  
co kochać; 
albowiem dając  
- otrzymujemy, 
wybaczając  
- zyskujemy przebaczenie, 
a umierając,  
rodzimy się  
do wiecznego życia. 
Przez Jezusa Chrystusa 
Pana naszego. Amen. 



 
7 listopada 2023 roku  imieniny obchodzi 

Siostra Leonarda  

Z tej okazji drogiej Solenizantce życzymy dużo zdrowia,  
pomyślności, radości, wielu łask Bożych, dobrych owoców 
w powołaniu zakonnym oraz zadowolenia z pracy na 
rzecz Kościoła diecezjalnego i parafialnego. 
 Niech Święta Rodzina prowadzi Siostrę po ścieżkach 
życia, Duch Święty oświeca zsyłając mądrość, miłość, wia-
rę i nadzieję .  
 Z darem modlitwy w imieniu członków Akcji Kato-
lickiej  i  wszystkich parafian życzenia składa zespół re-
dakcyjny  „Głosu Świętego Franciszka”.              
                                            Szczęść Boże ! 

 
Msza św. w intencji Solenizantki odbędzie się w dniu imienin 

    7.11. 22 o godz. 7.00  
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G Ł O S    Ś W I Ę T E G O    F R A N C I S Z K A    1 3 8  

  Uroczystość Wszystkich Świętych przypadająca zawsze 1 listopada kojarzy się wielu osobom ze 
zniczem, z grobem bliskich osób, z cmentarzem, dla innych z wiązanką kwiatów, jeszcze dla innych z modli-
twą i pamięcią o tych, którzy wyprzedzili nas w drodze do wieczności. Nie mniej jednak, Kościół w tym dniu 
oddaje cześć tym wszystkim, którzy już weszli do chwały niebieskiej, wyniesionych na ołtarze, naszych patro-
nów i anonimowych świętych, zmarłych męczenników, a wiernym pielgrzymującym jeszcze na ziemi wskazu-
je drogę, która ma zaprowadzić ich do świętości. Przypomina nam również prawdę o naszej wspólnocie ze 
Świętymi, którzy otaczają nas opieką. To wyjątkowa uroczystość w naszej kulturze i w Kościele katolickim.  
Tego dnia wszyscy jesteśmy  więc zobowiązani do uczestniczenia w Mszy św. W naszym kościele Msze św. 
będą odprawiane według porządku niedzielnego.  
   2 listopada w Dzień Zaduszny czyli Wspomnienie Wszystkich Wiernych Zmarłych również uda-
jemy się na cmentarze i nawiedzamy groby naszych bliskich, przyjaciół, rodziców, krewnych, znajomych, sta-
wiając kwiaty, zapalając  znicze - "płomyk nadziei", bo światło i ogień powiązane są z kultem zmarłych, wie-
rząc, że już cieszą się oni chwałą w domu Ojca Niebieskiego. 
 Kościół w tym dniu wspomina zmarłych pokutujących za grzechy w czyśćcu. Chodzi więc o tych, którzy nie 
mogą wejść do nieba, gdyż mają pewne długi do spłacenia Bożej sprawiedliwości. Duszom w czyśćcu może-
my pomagać. Aby przyjść z pomocą zmarłym pokutującym w czyśćcu, żyjący mogą w tych dniach ofiarować 
im modlitwę i uzyskać dla nich odpusty zupełne. W dniach od   1. do 8. listopada można codziennie  uzyskać 
odpust zupełny za pobożne nawiedzenie cmentarza i odmówienie modlitwy za zmarłych. Odpust ten może-
my ofiarować wyłącznie za zmarłych.  
   Msze św. w naszej parafii 2 listopada odbywać się będą o godz. 7.00, 8.00, 9.00, 17.00 i 18.00. Po Mszach 
św. odprawionych o godz. 9.00 i 18.00 procesja żałobna, w czasie której polecimy Bogu w modlitwie naszych 
zmarłych.  
Wypominki. Tradycją polską od wieków są modlitwy w intencji zmarłych - „wypominki”. Na „wypominki” 

przyjmujemy przy wyjściu w kaplicy asysty, w 
zakrystii i w dni powszednie w kancelarii. Za 
zmarłych polecanych w „wypominkach” w 
każdy ostatni piątek miesiąca o godz. 18.00 
odprawiana jest Msza św. Wypominki wyczy-
tujemy w każdą niedzielę przed mszami o 7, 
8, 9.30, i 11. 



Ojczyzna moja 
 
Ojczyzna moja – to ta ziemia droga, 
Gdziem ujrzał słońce i gdziem poznał Boga, 
Gdzie ojciec, bracia i gdzie matka miła 
W polskiej mnie mowie pacierza uczyła. 
Ojczyzna moja – to wioski i miasta, 
Wśród pól lechickich sadzone od Piasta; 
To rzeki, lasy, kwietne niwy, łąki, 
Gdzie pieśń nadziei śpiewają skowronki. 
Ojczyzna moja – to praojców sława, 
Szczerbiec Chrobrego, cecorska buława, 
To duch rycerski, szlachetny a męski, 
To nasze wielkie zwycięstwa i klęski. 
Ojczyzna moja – to te ciche pola, 
Które od wieków zdeptała niewola, 
To te kurhany, te smętne mogiły - 
Co jej swobody obrońców przykryły. 
Ojczyzna moja – to ten duch narodu, 
Co żyje cudem wśród głodu i chłodu, 
 To ta nadzieja, co się w sercach kwieci, 
  Pracą u ojców, a piosnką u dzieci! 

 
 Maria Konopnicka - Poetka, publicystka, nowe-

listka, tłumaczka, autorka wierszy i opowiadań dla dzie-
ci. Urodziła się 23 maja 1842 r. w Suwałkach.  W otocze-
niu ośmiorga swoich dzieci tworzyła bajki (Na jagody). 
Wiersz patriotyczny Rota konkurował z Mazurkiem Dą-
browskiego o miano hymnu Polski.  Warto odwiedzić 
Muzeum Marii Konopnickiej w Żarnowcu k. Krosna. 
Uroczy dworek, podarowany jej przez społeczeństwo, w 
którym poetka zamieszkiwała przez ostatnie lata swoje-
go życia, jednak los sprawił, że zmarła 8 października 
1910 we Lwowie i została tamże pochowana na Cmenta-
rzu Łyczakowskim.  

16 września 2023 
Inauguracja „Synodów” parafialnych w Ar-
chikatedrze. 
Delegacja parafian wraz z Ks. Proboszczem An-
drzejem Michalakiem uczestniczyła w uroczystym 
przekazaniu symboli synodalnych: świecy, doku-
mentu końcowego IV Synodu Duszpasterskiego 
Archidiecezji Łódzkiej i Vademecum „Synodu” Pa-
rafialnego  

 
17 września 2023 
Inauguracja „Synodu” w naszej parafii. 
Wniesienie i zapalenie świecy synodalnej 
 
25 września 2023 
Sprzątanie terenu wokół kościoła. Parafianie 
włączyli się w porządkowanie terenu wokół kościoła 
przygotowując świątynię do uroczystości odpusto-
wych i festynu parafialnego 

 
28 września 2023 
Koronka do Miłosierdzia Bożego na Skrzy-
żowaniach Ulic. 
Modliliśmy się na rogu Alei Jana Pawła II i ul. Pa-
bianickiej 

Patriotyzm na talerzu 
Listopad, a w szczególności 11 listopada, to dobry 
czas na wypróbowanie najlepszych polskich dań. Aby 
zrozumieć kuchnię polską, przydałaby się... porządna 
lekcja historii! Dlaczego? Bogata przeszłość polskich 
ziem, w tym liczne narody zasiedlające nasze tereny, 
pozostawiły po sobie ślad w polskiej gastronomii. W 
kuchni widać więc m.in. wschodnie wpływy, ale rów-
nież włoskie, francuskie, żydowskie i niemieckie.   
Jakie dania to dania polskie?.  
Zacznijmy od przekąsek. Na początek SMALEC. 
Wytapia się  go najczęściej ze słoniny wieprzowej i 
dodaje do niego odrobinę soli , czosnku oraz skwar-
ków z podgardla i wędzonego boczku. Czasem również 
łączy się go z drobno posiekaną  cebulką lub pokrojonymi jabłkami - 
wówczas przystawka ma nieco słodszy smak. Bardzo często serwuje 
się go z dużą pajdą świeżego chleba i ogórkami kiszonymi. Inne przy-
stawki to śledzie np. w  i z cebulką, sałatka jarzynowa, nóżki w galare-
cie , czy tatar z żółtkiem.   
Polskie zupy to rosół, żurek, grochówka, flaki 
Drugie danie obiadowe. Polski, tradycyjny obiad składa się z dwóch 
potraw - zupy i drugiego dania. Choć współcześnie coraz więcej mło-
dych osób preferuje mniej obfite posiłki, to podczas specjalnych uro-
czystości - wciąż podtrzymują oni polski zwyczaj. Z jakich drugich dań 
powinniśmy być dumni?  Kotlet schabowy, bigos, golonka z kapustą, 
gołąbki i oczywiście pierogi. Polskie gospodynie to mistrzynie w lepie-
niu pierogowych dzieł sztuki. Także farsze przygotowane z polskich 
jabłek lub serów, są po prostu przepyszne, a pierogi ugotowane z 
mięsem z rosołu to prawdziwy rarytas.  
Na koniec desery. Choć niektórzy w formie deseru najchętniej widzie-
liby drugą porcję kotleta schabowego, mielonego lub zrazy, to duża 
część miłośników polskiej kuchni wyróżni ją za wyśmienite ciasta: 
serniki, babki, mazurki, makowce, faworki i drożdżówki. Smacznego! 

1 października 2023 
Festyn parafialny 
 
13 października 2023 
Ostatnie w tym roku Nabożeństwo Fatimska z pro-
cesją z udziałem dzieci 
 
22 października 2023 
W naszej parafii gościliśmy młodych ludzi z zespo-
łem muzycznym z Domu Magnificat, którzy opowie-
dzieli o ich działalności i pracy z osobami uzależniony-
mi. W każdą trzecią niedzielę miesiąca będą się dzielić 
świadectwem wychodzenia z uzależnień. 



 Drogie Dzieci, Dziś w kąciku „Małego Franciszka znajdziecie rubrykę 
„Warto przeczytać”, gdyż prezentować będę Wam i waszym rodzicom książeczkę 
przeznaczoną dla dzieci pt. O Świętym Franciszku z Asyżu”. Książeczkę zredago-

wały siostry Bernardynki - wychowawczynie Przedszkola św. Franciszka w 
Łodzi, przy ul. Rudzkiej.  Dlaczego warto ją przeczytać? Po pierwsze dla-

tego, że opowiada ona o patronie naszej parafii. I dlatego, że opowiada o 
św. Franciszku prostym wierszowanym tekstem, napisałnym przez jedną 
z sióstr s. Sancję Gostomczyk. Książeczka jest pięknie ilustrowana  
przez Paulinę Nachman, Natomiast we wstępie napisanym przez abpa 
Władysława Ziółka możemy min. przeczytać piękne słowa zachęty do 
lektury: „ Świętego Franciszka nie można nie kochać. On żył w pełnej 
harmonii z Bogiem, z ludźmi, z otaczającym światem przyrody i z samym 
sobą. Autentyzm jego życia jest urzekający. Co było w jego sercu, to 
było w jego słowach i jego czynach. Wszystkim, którzy wezmą do rąk tę 
książeczkę, życzę podążania drogą wskazaną przez Świętego”. Warto 

mieć taką książeczkę i do niej często wracać, a można dowiadywać się o 
nią u Sióstr Bernardynek przy u. Rudzkiej w Łodzi. Ofiara za tą książeczkę jest 
cegiełką przeznaczoną na potrzeby przedszkola prowadzonego przez siostry. 

W kolejnych numerach naszej parafialnej gazetki będziecie mogły zapoznać 
się z kolejnymi rozdziałami historii o św. Franciszku. Dziś przedstawiam Wam 
pierwszy odcinek:  

                                NARODZINY 
W Asyżu - włoskim miasteczku - 
historia ta się zaczyna, 
w domu kupca Bernardone 
czekano narodzin syna. 
Legenda mówi, że matka 
tak Pana Jezusa mocno kochała, 
że chciała, by jej syn 
- tak jak On narodził się w stajence 
wśród zwierząt i siana.  
Jan mu dano na imię, 
lecz ojciec nowe imię mu dał 
na cześć Francji, którą kochał, 
Franciszkiem go zwał. 
Rósł nasz Franciszek, 
otoczony wielką miłością.  
Dla swych rodziców i przyjaciół 
był zawsze wielką radością. 

Drogie dzieci  
Miesiąc listopad ma dwa oblicza:  
Jedno to czas, w którym pamiętamy o zmarłych, nawiedzamy cmentarze, palimy zni-

cze na grobach, modlimy się za zmarłych z naszych rodzin i prosimy Boga, by mogli cieszyć 
się radością życia wiecznego.  

Drugie to czas patriotycznych spotkań, uroczystości, akademii i apeli z okazji Święta 
Odzyskania przez Polskę Niepodległości, które obchodzimy 11 listopada. W tym roku mija 
105 lat od tamtych radosnych wydarzeń. Ale wcześniej przez 123 lata Polski nie było na ma-
pach Europy, nasz kraj znajdował się pod zaborami. Polskie dzieci wtedy nie mogły uczyć się 
w swoim ojczystym języku, zakazane było używanie symboli narodowych: Białego Orła i flagi 
narodowej biało-czerwonej. Wtedy tylko w domach można było rozmawiać o polskiej historii, 
czytać polskie książki i modlić się po polsku. Jedynie w kościołach, gdy wszystkie narodowe 
symbole były zakazane, symbol naszej wiary – krzyż jednoczył wszyst-
kich.  

Przyjrzyjcie się uważnie jak wygląda nasz herb państwowy – biały 
orzeł na czerwonym tle tarczy. Wasze zadanie konkursowe będzie polega-
ło na własnoręcznym wykonaniu godła polskiego -  białego orła na czerwo-
nym tle, flagi lub kotylionu, wykorzystując różne techniki plastyczne. 
Czekam na Wasze prace.  

Pozdrawia Was Wasz Anioł  

W  książeczce 
tej ,  
którą  właśnie 
trzymacie, 
historię  
o wielkim  
Świętym, 
zaraz  
przeczytacie. 
O tym, który 
kochał  
człowieka  
każdego, 
a nawet kwiaty, 
biedronki  
i ptaki … 
Z pewnością się  
domyślacie, 
kto to  
będzie taki…? 

Mały Franciszek 
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